

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES)
(MAGD)**

Term-End Examination

June, 2026

**MGS-004 : GENDER-SENSITIVE PLANNING
AND POLICY MAKING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any ***five*** of the following. All
question carry equal marks.

1. Analyse the First Five Year Plan to Fifth Five Year Plan (1951-79) from the perspective of Gender-aware planning and policy making process with suitable examples. 20

2. Define cost-benefit analysis. Discuss the significance of cost-benefit analysis from a gender perspective. 20
3. Explain various phases of planning in detail with suitable examples. 20
4. What do you mean by 'Monitoring and Evaluation' ? Explain various kinds of Monitoring and Evaluation methods with examples. 20
5. Discuss various sources of Gender-sensitive policy planning. Explain its benefits for formulating Gender-sensitive policy planning with examples. 20
6. Which are the areas in which women face discrimination and violence ? Explain with respect to both formal and informal sectors of the economy in India. 20
7. Define 'Participatory approach' to gender planning. Discuss its significance in the context of a gender perspective. 20

8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Affirmative Action to promote gender equality
- (b) Social empowerment of women
- (c) CEDAW
- (d) Gender-Sensitive indicators related to health
- (e) Decentralized planning experience in Kerala

MGS-004

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

**एम.जी.एस.-004 : जेंडर-संवेदनशील नियोजन एवं
नीति निर्माण**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर-जागरूक नियोजन एवं नीति-निर्माण प्रक्रिया को ध्यान में रखते हुए, पहली पँचवर्षीय योजना से पाँचवी पँचवर्षीय योजना (1951-79) का विश्लेषण, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए।

20

2. लागत-लाभ विश्लेषण की परिभाषा दीजिए। लागत-लाभ विश्लेषण के महत्व की चर्चा, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
3. नियोजन की विविध प्रावस्थाओं का सविस्तार वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए, कीजिए। 10
4. 'निगरानी (अनुवीक्षण) और मूल्यांकन' से आप क्या समझते हैं ? निगरानी एवं मूल्यांकन की विविध विधियों का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. जेंडर-संवेदनशील नीति नियोजन के विधि स्रोतों की चर्चा कीजिए। जेंडर-संवेदनशील नीति नियोजन को सूत्रबद्ध करने हेतु इसके फायदों का वर्णन, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. महिलाओं को किन क्षेत्रों में भेदभाव एवं हिंसा झेलनी पड़ती है ? अपना उत्तर भारतीय अर्थव्यवस्था के औपचारिक एवं अनौपचारिक दोनों क्षेत्रों को ध्यान में रखते हुए दीजिए। 20

7. सहभागितापरक दृष्टिकोण की परिभाषा, जेंडर-नियोजन के अंतर्गत दीजिए। इसके महत्व की चर्चा, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से संक्षेप में किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए : 4×5=20

(क) स्त्री-पुरुष समता को बढ़ावा देने हेतु सकारात्मक कार्रवाई

(ख) महिलाओं का सामाजिक सशक्तीकरण

(ग) सीडा (CEDAW)

(घ) स्वास्थ्य से जुड़े जेंडर-संवेदनशील सूचक

(च) केरल में विकेंद्रीकृत नियोजन अनुभव

x x x x x